5 desit *A* desuit *volg.* desinit *L* || 11 sibi *volg.* sibi & *AL*  
sibimet *Gertz* || 16 cognovit *Gertz* cognoscit *AL* || 20 meum *AL*  
mecum *volg.* || 22 meist meam *A<sup>1</sup>* corr. *A<sup>5</sup>* || 24 es *L* est *A* ||  
27 vide, non tantum *volg.* uide. ne non tantum *AL* || 30 rec  
torem *A* recte, nam regere interdum idem est atque corrigere;  
vide *lexx.* correctorem 5

XXXVII. In convivio quorundam te sales et in 1  
 dolorem tuum iacta verba tetigerunt: vitare volgares  
 convictus memento; solutior est post vinum licentia,  
 quia ne sobris quidem pudor est. iratum vidisti ami- 2  
 5 cum tuum ostiario causidici alicuius aut divitis, quod  
 intrantem summoverat, et ipse pro illo iratus extremo  
 mancipio fuisti: irasceris ergo catenario cani? et hic,  
 cum multum latravit, obiecto cibo mansuescit. recede 3  
 longius et ride! nunc iste se aliquem putat, quod  
 10 custodit litigatorum turba limen obsessum; nunc ille,  
 qui intra iacet, felix fortunatusque est et beati hominis  
 iudicat ac potentis indicium difficilem ianuam: nescit  
 durissimum esse ostium carceris. praesume animo  
 multa tibi esse patienda: numquis se hieme algere  
 15 miratur? numquis in mari nausiare, in via concuti?  
 fortis est animus ad quae praeparatus venit. minus 4  
 honorato loco positus irasci coepisti convivatori, vo-  
 catori, ipsi qui tibi praeferebatur: demens, quid inter-  
 est, quam lecti premas partem? honestiorem te aut  
 20 turpiorem potest facere pulvinus? non aequis quen- 5  
 dam oculis vidisti, quia de ingenio tuo male locutus  
 est: recipis hanc legem? ergo te Ennius, quo non  
 delectaris, odisset, et Hortensius, si *orationes eius im-*  
*probares*, simultates tibi indicaret, et Cicero, si deri-  
 25 deres carmina eius, inimicus esset. vis tu aequo animo  
 pati candidatus suffragai?

XXXVIII. Contumeliam tibi fecit aliquis: num- 1  
 quid maiorem quam Diogeni philosopho Stoico, cui  
 de ira cum maxime disserenti adulescens protervus  
 30 inspuit? tulit hoc ille leniter et sapienter: ‘non qui-  
 dem’ inquit ‘irascor, sed dubito tamen an oporteat  
 irasci.’ quanto *Cato noster* melius! qui, cum agenti 2

4 quia *AL* quibus *Gertz* | sobris *A* sobriis *volg.* || 23 *verba*  
 si *orationes eius improbarē aut sim. addenda esse vidit Haupt* ||  
 32 quanto *Cato noster Fickert* quanto *noster A, in marg. add.*  
*A<sup>s</sup>* de *catone .n.; Catonis nomen non adscribendum, sed pro*  
*quanto substituendum esse censem Schultess* | qui *A* cui 5 et *volg.*

causam in frontem medium quantum poterat attracta  
pingui saliva inspuisset Lentulus ille patrum nostrorum  
memoria factiosus et inpotens, abstersit faciem et:  
'adfirmabo' inquit 'omnibus, Lentule, falli eos qui te  
negant os habere.'

5

- <sup>1</sup> XXXIX. Contigit iam nobis, Novate, bene componere animum: aut non sentit iracundiam aut superior est. videamus quomodo alienam iram leniamus; nec enim sani esse tantum volumus, sed sanare.  
<sup>2</sup> Primam iram non audebimus oratione mulcere: <sup>10</sup> surda est et amens; dabimus illi spatum. remedia in remissionibus prosunt; nec oculos tumentis temptamus vim rigentem movendo incitaturi, nec cetera vitia, dum <sup>3</sup> fervent: initia morborum quies curat. 'quantulum' inquis 'prodest remedium tuum, si sua sponte desinentem iram placat?' primum, ut citius desinat, efficit; deinde custodit, ne reccidat; ipsum quoque impetum, quem non audet lenire, fallet: removebit omnia ulti- <sup>15</sup> onis instrumenta, simulabit iram, ut tamquam adiutor et doloris comes plus auctoritatis in consiliis habeat, <sup>20</sup> moras nectet et, dum maiorem poenam quaerit, praesentem differet. omni arte requiem furori dabit: si vehementior erit, aut pudorem illi cui non resistat incutiet aut metum; si infirmior, sermones inferet vel gratos vel novos et cupiditate cognoscendi avocabit. <sup>25</sup> medicum aiunt, cum regis filiam curare deberet nec sine ferro posset, dum tumentem mammam leniter fovet, scalpellum spongea tectum induxisse: repugnasset puella remedio palam admoto, eadem, quia non exspectavit, dolorem tulit. quaedam non nisi decepta <sup>30</sup> sanantur.

- <sup>1</sup> XL. Alteri dices: 'vide ne inimicis iracundia tua voluptati sit', alteri: 'vide ne magnitudo animi tui

17 reccidat A || 21 querit (q ex o corr.) A || 24 inferet Ls  
infert A || 28 spongea A cfr. cap. 19, 3 et 4 || 30 decepta A  
deceptionis Badstüber

creditumque apud plerosque robur cadat. indignor me  
 hercules et non invenio dolendi modum, sed tempus  
 expectandum est; dabit poenas; serva istud in animo  
 tuo: cum potueris, et pro mora reddes.' castigare vero  
<sup>5</sup> irascentem et ultro obirasci incitare est; varie adgre- 2  
 dieris blandeque, nisi forte tanta persona eris, ut  
 possis iram comminuere, quemadmodum fecit divus  
 Augustus, cum cenaret apud Vedium Pollionem. fre-  
 gerat unus ex servis eius crustallinum; rapi eum Vadius  
<sup>10</sup> iussit ne vulgari quidem more periturum: murenis obici  
 iubebatur, quas ingentis in piscina continebat. quis  
 non hoc illum putaret luxuriae causa facere? saevitia  
 erat. evasit e manibus puer et confugit ad Caesaris 3  
 pedes nihil aliud petiturus, quam ut aliter periret, ne  
<sup>15</sup> esca fieret. motus est novitate crudelitatis Caesar et  
 illum quidem mitti, crustallina autem omnia coram se  
 frangi iussit conplerique piscinam. fuit Caesari sic 4  
 castigandus amicus; bene usus est viribus suis: 'e con-  
 vivio rapi homines imperas et novi generis poenis lan-  
<sup>20</sup> cinari? si calix tuus fractus est, viscera hominis dis-  
 trahentur? tantum tibi placebis, ut ibi aliquem duci  
 iubeas, ubi Caesar est?' sic cui tantum potentiae est, 5  
 ut iram ex superiore loco adgredi possit, male tractet,  
 at talem dumtaxat, qualem modo rettuli, feram, im-  
<sup>25</sup> manem, sanguinariam, quae iam insanabilis est, nisi  
 maius aliquid extimuit.

1 cadat. alteri indignor *A*, sed alteri *punctis superne et inferne additis deletum est; in L non legitur* || 3 post istud in  
*A parva rasura est* || 4 potueris *A*, sed u. s. v. add. fort. *A<sup>1</sup>* ||  
 9 (et 16) crustallinum *A* cfr. epist. 123, 7 (p. 588, 19) || 10 more  
*A* morte volg. || 20 sicalix|tus *A<sup>1</sup>* corr. fort. eadem manu ||  
 22 sic cui ex 5 Gertz sicui *A*. hanc paragraphum (5), quae in  
 editionibus volgo prima capituli 41 est, superioribus adiungendam  
 et novi capituli et epilogi initium a § 2 Pacem demus animo ...  
 ordiendum esse docuit Gertz stud. crit. p. 102sq.; iam non opus  
 esse appareat lacunae signis, quae Gruterus et Lipsius in fine  
 § 5 post verba nisi maius aliquid extimuit. posuerant || 24 at  
 del. Gronov

1 XLI. Pacem demus animo, quam dabit praecceptorum salutarium adsidua meditatio actusque rerum boni et intenta mens ad unius honesti cupiditatem. conscientiae satis fiat, nil in famam laboremus: se-  
 2 quatur vel mala, dum bene merentis. 'at volgus ani- 5  
 mosa miratur et audaces in honore sunt, placidi pro inertibus habentur.' primo forsitan aspectu; sed simul aequalitas vitae fidem fecit non segnitiem illam animi esse sed pacem, veneratur illos populus idem colitque.  
 3 nihil ergo habet in se utile taeter iste et hostilis ad- 10  
 fectus, at omnia ex contrario mala, ferrum et ignes.  
 pudore calcato caedibus inquinavit manus, membra liberorum dispersit, nihil vacuum reliquit a scelere,  
 non gloriae memor, non infamiae metuens, inemenda-  
 bilis, cum ex ira in odium obcalluit. 15

1 XLII. Careamus hoc malo purgemusque mentem et extirpemus radicus, quae quamvis tenuia undecumque haeserint renascentur, et iram non temperemus, sed ex toto removeamus — quod enim malae rei temperamentum est? —. poterimus autem, adnitamur 20  
 2 modo. nec ulla res magis proderit quam cogitatio mortalitatis. sibi quisque atque alteri dicat: 'quid iuvat tamquam in aeternum genitos iras indicere et brevissimam aetatem dissupare? quid iuvat dies, quos in voluptatem honestam inpendere licet, in dolorem 25  
 alicuius tormentumque transferre? non capiunt res  
 3 istae iacturam nec tempus vacat perdere. quid ruimus in pugnam? quid certamina nobis arcessimus? quid inbecillitatis obliti ingentia odia suscipimus et ad frangendum fragiles consurgimus? iam istas inimicitias, 30  
 quas in placibili gerimus animo, febris aut aliquod aliud malum corporis vetabit geri; iam par acerrimum

1 praceptorum *L* ut *volg.* praceptorum *A* || 4 nil ī famā  
*A* (ī in ras. fort. m. 1) | sequatur *L* et *volg.* sequantur *A* ||  
 10 hostilis *A* pestilens Koch horribilis Gertz, sed cf. clem. I 13, 4 ||  
 11 post ferrum et ignes excidisse putat Gertz tractavit aut simile  
 aliquod verbum || 24 dissupare *A*

media mors dirimet. quid tumultuamur et vitam sedi- 4  
tiosi conturbamus? stat supra caput fatum et pereun-  
tis dies inputat propiusque ac propius accedit; istud  
tempus, quod alienae destinas morti, fortasse circa  
5 tuam est.

XLIII. Quin potius vitam brevem colligis placi- 1  
damque et tibi et ceteris praestas? quin potius ama-  
bilem te, dum vivis, omnibus, desiderabilem, cum  
excesseris, reddis? quid illum nimis ex alto tecum  
10 agentem detrahere cupis? quid illum oblatrante tibi,  
humilem quidem et contemptum, sed superioribus aci-  
dum ac molestum exterere viribus tuis temptas? quid  
servo, quid domino, quid regi, quid clienti tuo ira-  
sceris? sustine paulum: venit ecce mors quae vos  
15 pares faciat. videre solemus inter matutina harenæ 2  
spectacula tauri et ursi pugnam inter se conligatorum,  
quos, cum alter alterum vexarunt, suus confector ex-  
pectat: idem facimus, aliquem nobiscum adligatum  
lacessimus, cum victo victorique finis et quidem ma-  
20 turus inmineat. quieti potius pacatique quantulum-  
cumque superest exigamus! nulli cadaver nostrum  
iaceat invisum! saepe rixam conclamatum in vicinia 3  
incendium solvit et interventus ferae latronem via-  
toremque diducit. conluctari cum minoribus malis non  
25 vacat, ubi metus maior apparuit. quid nobis cum  
dimicione et insidiis? numquid amplius isti cui  
irasperis quam mortem optas? etiam te quiescente  
morietur. perdis operam, si facere vis quod futurum  
est. 'nolo' inquis 'utique occidere, sed exilio, sed 4  
30 ignominia, sed damno adficere.' magis ignosco ei, qui

3 propriusque *A* || 11 et contemptum *A* atque despectum  
*L* || 12 exterere *Muret* (cfr. dial. X 13, 6) exterrere *AL* || 15 ui-  
dere *A* ridere *volg.* inde a *Mureto* | *harenæ A* (q. in ras. fort.  
m. 1) || 17 uexař i. e. uexarunt *A* et *L* vexarit *volg.* || 18 alli-  
gatum corr. ex atl. *A<sup>1-2</sup>* || 22 in vicinia *L* in vicinio *A* in vi-  
cino *volg.* cfr. dial. IX 11, 7 || 28 operam si *Hense in litteris*  
ad me datis; operas *AL* operam ε

vulnus inimici quam qui pusulam concupiscit; hic enim non tantum mali animi est, sed pusilli. sive de ultimis suppliciis cogitas sive de levioribus, quantum est temporis, quo aut ille poena sua torqueatur aut tu malum gaudium ex aliena percipias! iam istum 5 spiritum expuemus. interim, dum trahimus, dum inter homines sumus, colamus humanitatem; non timori cuiquam, non periculo simus, detrimenta, iniurias, convicia, vellicationes contemnamus et magno animo brevia feramus incommoda: dum respicimus, quod 10 aiunt, versamusque nos, iam mortalitas aderit.